
 1 

Z á p i s  
z 22. jednání výboru zdravotního Zastupitelstva Královéhradeckého kraje, konaného dne  

3. května 2023, od 15.00 hod., v sídle Královéhradeckého kraje, Pivovarské nám. 1245, 

v jednací místnosti Karla Poláčka - P1.905  

Přítomni: dle prezenční listiny 

Omluveni: MUDr. Jiří Mašek, prof. MUDr. Čáp, CSc., MUDr. Plzák, MUDr. Mašek, 

       MUDr. Vajcík,  

Program jednání: 

  1.  Zahájení  

  2.  Schválení programu, volba ověřovatele zápisu, schválení hostů  

  3.  Prezentace Sdružení ozdravoven a léčeben okresu Trutnov - Ing. Totková včetně 

informace k provozu Léčebny zrakových vad Dvůr Králové nad Labem  

  4.  Žádost o individuální dotaci  

  5.  Protialkoholní záchytná stanice Královéhradeckého kraje - změna zřizovací listiny a 

informace o zajištění provozu příspěvkové organizace  

  6.  Žádost o změnu účelu schváleného investičního příspěvku příspěvkové organizace 

Léčebna dlouhodobě nemocných Opočno  

  7.  Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje na obnovu 

zdravotnického materiálu a dovybavení Horské služby ČR, o.p.s.  

  8.  Různé (klienti PZS KHK)  

  9.  Závěr  

 

 

K bodu 1 

Zahájení 

Jednání 22. výboru zdravotního Zastupitelstva Královéhradeckého kraje zahájila v 15.00 hod 

Ing. Kracíková, předsedkyně výboru. Přivítala všechny přítomné členy výboru a hosty. Dále 

konstatovala, že dle počtu 8 členů výboru, je výbor usnášeníschopný a dále řídila jednání výboru.   

 

 

K bodu 2 

Schválení programu, volba ověřovatele zápisu, schválení hostů 

Předsedkyně výboru podala návrh na: 

I. Schválení navrženého programu 22. jednání výboru zdravotního,  

Předsedkyně výboru seznámila přítomné s navrženým programem 22. jednání výboru 

zdravotního, ze kterého byl stažen původní bod 8 – Návrh na úpravu vyrovnávacích 

plateb za plnění závazku veřejné služby na rok 2023 u nemocnic ZH KHK, který byl 

stažen i z programu Zastupitelstva. Tento bod bude projednán  dle aktuálních podkladů na 

příštím jednání výboru, až bude připraven pro projednání v Zastupitelstvu KHK. 

Předsedkyně výboru se dále zeptala přítomných členů výboru na další připomínky 

k navrženému programu. 

II. Ověřovatele zápisu, kde byl navržen Ing. Vítězslav Šturma 

III. Schválení hosta: 

Ing. Janu Totkovou, ředitelku Sdružení ozdravoven a léčeben okresu Trutnov 

 

Hlasování: 

Pro  - 8               

Proti  - 0                            

Zdržel se - 0      

 

 



 2 

USNESENÍ 22/79/2023/VZ 

Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. s c h v a l u j e  

  návrh programu 22. jednání výboru zdravotního Zastupitelstva Královéhradeckého 

kraje  

II.  s c h v a l u j e  

  ověřovatelem zápisu Ing. Vítězslava Šturmu, MBA  

III. s c h v a l u j e  

  přítomného hosta Ing. Janu Totkovou, ředitelku Sdružení ozdravoven a léčeben 

okresu Trutnov  

         Příchod MUDr. Veselý 

         Příchod PhDr. Štěpán Ph.D. 

K bodu 3 

Prezentace Sdružení ozdravoven a léčeben okresu Trutnov - Ing. Totková včetně informace 

k provozu Léčebny zrakových vad Dvůr Králové nad Labem  

Prezentace Ing. Totková, doplnil MUDr. Fink 

Ing. Totková seznámila přítomné členy výboru zdravotního podrobně s: 

• Organizační strukturou SOL včetně představení všech zařízení – ozdravoven, 

rehabilitačního ústavu v Hostinném, Léčebny zrakových vad, RIAPS, dětského centra. 

• Údaji za rok 2021 a 2022 – počty zaměstnanců, mzdové náklady, hospodářské výsledky. 

• Údaji o majetku SOL 

• Informacemi k poskytovaným službám a to:   

‐ zdravotním službám, 

‐ sociálním službám, 

‐ sociálně právní ochraně dětí. 

• Přehledem ošetřovacích dnů za rok 2021 a 2022 v jednotlivých zařízeních SOL. 

• Přehledem nákladů a výnosů v jednotlivých zařízeních SOL. 

• Poskytnutými neinvestičními dotacemi za rok 2022. 

• Problémem registrace ozdravoven a odvoláním proti rozhodnutí Krajského úřadu v KHK 

na MZ ČR, pokud nebude odvolání vyhověno nebudou mít ozdravovny oprávnění 

k poskytování zdravotní  péče, je nesoulad mezi právními předpisy ZP a MZ  

        

Diskuse k: 

• ZDVOP – zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, finanční náklady, personální 

vybavení, zařazení pod sociální i zdravotní službu. 

• Využití budov ozdravoven pro následnou dětské péči, která by však byla náročná na 

personální obsazení a finančních náklady. 

• Dalším variantám využití budov ozdravoven - rehabilitační ústavy na konkrétní diagnózy, 

využití pro novou budovu LZV, příp. prodej, atp. 

• Připomínce MVDr. Ungerové, s tím že by bylo vhodné vyžádat si odborné stanovisko, 

zda léčba v ozdravovnách má přínos a smysl pro zdraví dětí a použít jako argumentaci 

pro podporu ponechat ozdravovny v současné funkčnosti. 

• Využití financí z případného prodeje budov ozdravoven pro jiná potřebná zdravotnická 

zařízení v kraji – včasná příprava projektu. 

• Léčebně zrakových vad, kde na žádost o stanovisko odborné společnosti, byla potvrzena  

unikátnost této léčebny, zejména pro malé děti ve věku do 7 let. 

• Připomínce Ing. Kříže – který informoval o maximální podpoře a zájmu zástupců Města 

Dvůr Králové nad Labem pro zachování léčebny a zajištění lepších důstojnějších prostor 

a vybavení Léčebny zrakových vad. 



 3 

• Rehabilitačnímu ústavu v Hostinném k její kvalitní péči na vysoké úrovni a profesionální 

práci primářky MUDr. Kebrlové. MUDr. Šidáková jen upozornila na jediný nedostatek a 

to dlouhou čekací dobu, který by mohla být řešena zkrácením rehabilitačního pobytu. 

• Dle návrhu doc. MUDr. Hegra CSc. a odsouhlasení členů výboru, ředitelka SOL zašle 

přehled nákladů a výnosů podle jednotlivých zařízení SOL Trutnov. 

 

Diskutující: 

Doc. MUDr. Heger CSc, MUDr. Fink, Ing. Bášová, Ing. Kracíková, MUDr. Veselý,  

MUDr. Šidáková,  MVDr. Ungerová  

 

Členové výboru vzali podané informace na vědomí s tím že,  požádali Ing. Totkovou o údaje – 

náklady a výnosy - rozpracované za jednotlivá střediska SOL 

 

         Odchod MUDr. Martinov 

K bodu 4 

Žádost o individuální dotaci  

S návrhem seznámila Ing. Kracíková 

Žadatel: Obec Dolní Kalná 

Projekt:  Záchrana lidského života – dotace by byla použita na pořízení automatizovaného  

    externího defibrilátoru 

Celkové výdaje: 72 319,- Kč 

Požadavek: 67 319,- Kč 

Odbor zdravotnictví KHK navrhuje žádosti nevyhovět, z následujících důvodů: 

• žádost nenaplňuje rozvojové body stanovené Koncepcí zdravotnictví Královéhradeckého 

kraje pro období 2021–2025, schválenou ZKHK dne 3.5.2021 usnesením č. ZK/5/255/2021; 

• poskytnutí dotace Odbor ZD považuje za nesystémovou. Odbor ZD se dále domnívá, že 

poskytnutí dotace by bylo jasným signálem pro podání typově podobných žádostí pro 

veškeré obce na území Královéhradeckého kraje. Přitom nákupy dfb především pro hůře 

dostupné oblasti koordinuje naše příspěvková organizace ZZS KHK a též se domlouvá (a 

školí) s policií a hasiči.   

 

Diskuse:  

MUDr. Fink uvedl, že po projednání s ředitelem ZZS KHK o podmínkách používání  

defibrilátoru, se připojuje k nedoporučujícímu stanovisku. 

 

Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

Pro  - 8               

Proti  - 0                            

Zdržel se - 1  

 

USNESENÍ 22/80/2023/VZ 

Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. n e d o p o r u č u j e  

  poskytnout individuální dotaci obci Dolní Kalná na pořízení automatizovaného 

externího defibrilátoru. 

 

 

K bodu 5 

Protialkoholní záchytná stanice Královéhradeckého kraje - změna zřizovací listiny a 

informace o zajištění provozu příspěvkové organizace  



 4 

S návrhem seznámila Ing. Kracíková 

Královéhradecký kraj plní ve vztahu k příspěvkové organizaci Protialkoholní záchytná stanice 

Královéhradeckého kraje funkci zřizovatele, kdy ředitel této organizace je jmenován a případně 

též odvoláván Radou Královéhradeckého kraje. 

1. Informace o zajištění protialkoholní záchytné služby na území Královéhradeckého kraje 

K 31. 12. 2022 skončil ve funkci ředitele Protialkoholní záchytné stanice Královéhradeckého 

kraje (dále jen PZS KHK) MUDr. Vlastimil Kyral. Do doby jmenování nového ředitele 

organizaci vedl MUDr. Kyralem jmenovaný zástupce. Rada Královéhradeckého kraje po 

několika opakovaných výběrových řízeních na obsazení funkce ředitele příspěvkové organizace 

jmenovala s účinností od 3. 4. 2023 novým ředitelem MUDr. Petra Lochmana s úvazkem 0,6, 

a to na dobu neurčitou, který ke své funkci bude vykonávat zároveň činnost lékaře záchytné 

stanice. V současné době je služba záchytné stanice provozována v omezeném režimu, o kterém 

byly dotčené subjekty (FN HK, MP MHK) a složky IZS informovány. V souladu s interním 

předpisem PZS KHK je provoz stanice zajišťován ve všedních dnech od 19 do 6 hod 

následujícího dne a o víkendech je zajištěn nepřetržitý provoz. V současné době PZS KHK 

nesplňuje podmínky pro obnovení plného provozu, neboť chybí kvalifikovaný personál (lékařský 

i nelékařský), jehož složení je stanoveno Vyhláškou č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální 

personální zabezpečení zdravotních služeb. Nový ředitel intenzivně pracuje na získání 

potřebného personálu tak, aby bylo možné dosáhnout obnovení provozu v původním režimu. 

2. Návrh na změnu zřizovací listiny 

Odchodem MUDr. Kyrala z pozice ředitele PZS KHK přestala tato organizace splňovat 

legislativní podmínky pro činnost protialkoholní (adiktologické) poradny. PZS KHK tak k 

dnešnímu dni nedisponuje oprávněním, na jehož základě by mohla provozovat protialkoholní 

(adiktologickou) poradnu a zároveň nemá ani personál s příslušnou kvalifikací, jehož přítomnost 

je pro získání toho oprávnění nezbytná. PZS KHK má ve své zřizovací listině (v rámci hlavní 

činnosti) uvedeno: Zajištění léčebně preventivní ambulantní činnosti provozováním 

protialkoholní poradny. Dle příslušných ustanovení zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů platí, že příspěvková organizace je 

povinna vykonávat činnosti, které jí zřizovatel vymezil ve zřizovací listině jako hlavní činnost.  

V případě, kdy by se v budoucnu podařilo zajistit předepsané personální vybavení, může být na 

základě rozhodnutí Zastupitelstva Královéhradeckého kraje činnost protialkoholní 

(adiktologické) poradny opět obnovena. 

Diskuse: 

Dotaz MUDr. Plzáka, prostřednictvím Ing. Kříže:  

„Údajně je definováno, že klienti s více jak dvěma promile alkoholu v krvi se nevozí na 

záchytku, ale do nemocnice a tam si s nimi personál neví rady. Dělá to problém jak policii, tak 

zdravotníků a není v tom jasné ujednání.“ 

Odpověď MUDr. Fink 

Jsou PZS, kde neberou pacienty, kteří mají přes 3 promile, řídíme se konkrétního situací 

pacienta, jeho zdravotním stavem a chováním. Na PZS se přijímá pacient, který nekontroluje své 

chování a ohrožuje sebe nebo okolí. Záleží na stavu a zvážení rizika ohrožení zdraví. 

Striktně daná pravidla nejsou, KHK má povinnost zajistit provoz PZS.  

Z dotazu a následné diskuse vyplynul požadavek směřovaný s dotazem na Fakultní 

nemocnici HK, o stanovisko ke specifikaci ošetření opilých pacientů. Zajistí radní MUDr. 

Fink. 

MUDr. Fink dále informoval, že provoz v PZS KHK ještě není zcela úplně obnoven. V současné 

době se intenzivně se shání chybějící sanitář. 

 

Další diskuse k tématu:  

MUDr. Fink, doc. MUDr. Heger CSc., MUDr. Veselý, Ing. Kříž, Ing. Kracíková 



 5 

Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

Pro  - 9               

Proti  - 0                            

Zdržel se - 0 

       

USNESENÍ 22/81/2023/VZ 

Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. b e r e   n a   v ě d o m í  

  informaci o zajištění provozu příspěvkové organizace Protialkoholní záchytná stanice 

Královéhradeckého kraje, Brněnská 88/84, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec 

Králové, IČO 70974772 dle důvodové zprávy  

II.  d o p o r u č u j e  

  schválit Dodatek č. 3 zřizovací listiny příspěvkové organizace Protialkoholní záchytná 

stanice Královéhradeckého kraje, Brněnská 88/84, Nový Hradec Králové, 500 08 

Hradec Králové, IČO 70974772 ve znění dle důvodové zprávy 

 

 

K bodu 6 

Žádost o změnu účelu schváleného investičního příspěvku příspěvkové organizace Léčebna 

dlouhodobě nemocných Opočno  

S návrhem seznámila Ing. Bášová 

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje schválilo na žádost ředitele příspěvkové organizace 

Léčebna dlouhodobě nemocných Opočno v roce 2022 snížení závazného ukazatele – příspěvku 

na provoz. V souvislosti s výše uvedeným byla Zastupitelstvem KHK schválena změna 

charakteru poskytnutého neinvestičního příspěvku na příspěvek investiční za účelem financování 

investičních potřeb příspěvkové organizace – rekonstrukce veřejného osvětlení. 

Dne 03. 04. 2023 byla přijata prostřednictvím datové schránky žádost pana ředitele příspěvkové 

organizace o změnu účelu schváleného investičního příspěvku ve výši 1,3 mil. Kč (viz příloha). 

Ředitel LDN ve své žádosti uvádí zdůvodnění, na základě kterého upouští příspěvková 

organizace od původního záměru rekonstrukce veřejného osvětlení (viz příloha), resp. u 

veřejného osvětlení došlo na počátku roku pouze k výměně pouličních lamp v částce 83 842,- Kč 

nikoliv k rekonstrukci, což je považováno za opravu, kterou PO financovala z provozních 

prostředků. 

Investiční příspěvek ve výši 1 300 000,- Kč by byl použit na: 

- výměnu dveří do pokojů a místností na 1. a 2. patře hlavní budovy v odhadované ceně 

550 000,- Kč, 

- výměnu dlažby před budovou márnice včetně přístupových chodníků a včetně rekonstrukce 

vjezdové brány k budově márnice v odhadované ceně 750 000,- Kč. 

Výše uvedené odhadované ceny se mohou lišit v návaznosti na výsledky výběrových řízení dle 

zákona o zadávání veřejných zakázek. 

LDN Opočno zároveň požádala o spolupráci odbor investic KÚ KHK, který v případě schválení 

bude obě akce realizovat. Orgánům kraje je předkládán návrh na schválení odvodu z fondu 

investic příspěvkové organizace ve výši 1 300 000,- Kč a zároveň převedení finančních 

prostředků do rozpočtu Královéhradeckého kraje kap. 50 – FRR.  

Výše uvedené je v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích (krajská zřízení), a zákonem  

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, obojí ve znění pozdějších 

předpisů. Změna účelu investičního příspěvku má přímý dopad do rozpočtu Královéhradeckého 

kraje. V případě přijetí usnesení budou finanční prostředky ve výši 1 300 000,- Kč předeny do 

rozpočtu Královéhradeckého kraje roku 2023, kap. 50 – FRR a účelově určeny na realizaci akcí 



 6 

– výměnu dveří do pokojů a místností na 1. a 2. patře hlavní budovy v odhadované ceně 

550 000,- Kč – běžné výdaje a výměnu dlažby před budovou márnice včetně přístupových 

chodníků a včetně rekonstrukce vjezdové brány k budově márnice v odhadované ceně 750 000,- 

Kč – kapitálové výdaje.  

Bez diskuse 

 

Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

Pro  - 9               

Proti  - 0                            

Zdržel se - 0        

 

USNESENÍ 22/82/2023/VZ 

Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

 1. schválit změnu účelu poskytnutého investičního příspěvku ve výši 1.300.000 Kč 

příspěvkové organizaci Léčebna dlouhodobě nemocných Opočno, Nádražní 521, 

517 73 Opočno, IČO 00191744 dle důvodové zprávy  

 2. schválit navýšení příjmů rozpočtu Královéhradeckého kraje z odvodu 

investičního fondu příspěvkové organizace Léčebna dlouhodobě nemocných 

Opočno, Nádražní 521, 517 73 Opočno, IČO 00191744 ve výši 1.300.000 Kč ve 

prospěch kap. 50 rozpočtu Královéhradeckého kraje dle důvodové zprávy 

 

 

K bodu 7 

Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje na obnovu 

zdravotnického materiálu a dovybavení Horské služby ČR, o.p.s.  

S návrhem seznámí Ing. Bášová 

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje poprvé v roce 2013 schválilo Plán pokrytí území 

Královéhradeckého kraje výjezdovými základnami Zdravotnické záchranné služby 

Královéhradeckého kraje a vzalo na vědomí Dohodu o plánované pomoci na vyžádání uzavřenou 

mezi Zdravotnickou záchrannou službou Královéhradeckého kraje (dále jen ZZS KHK) a 

Horskou službou ČR, o.p.s. v souladu s ustanovením § 5 odst. 3) zákona č. 374/2011 Sb., o 

zdravotnické záchranné službě. Zejména v zimních obdobích Horská služba ČR, o.p.s. (dále jen 

HS ČR) poskytuje součinnost ZZS KHK při zajištění poskytování první pomoci a zajišťování 

transportu nemocných a raněných v horských oblastech Královéhradeckého kraje. Dohody o 

plánované pomoci byly v roce 2021 aktualizovány (Příloha č. 3 a 4). 

Dne 11. 04. 2023 podal ředitel HS ČR prostřednictvím dotačního portálu Královéhradeckého 

kraje Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje na obnovu zdravotnického 

materiálu a dovybavení věcnými prostředky na záchranu lidských životů a vytvoření podmínek 

pro urychlené poskytnutí odborné první pomoci v celkové výši 400 000,- Kč (Příloha č. 1).   

Předběžná kontrola konstatovala, že ZZS KHK hodnotí spolupráci s HS ČR jako účelnou a 

efektivní (např. za období roku 2022 předala ZZS KHK Horské službě Krkonoše výzvu 

k vyřešení 618 událostí a HS Orlické hory 77 událostí). Ze statistiky HS ČR vyplývá, že rok 

2023 pokračuje téměř ve stejném počtu výzev a ošetřených pacientů, jak tomu bylo i v loňském 

roce, např. za období 1. 1. 2023 až 31. 3. 2023 byla předána výzva ve 249 případech. Spolupráce 

s HS je na vysoké úrovni. HS absolvuje stáže na letecké záchranné službě, výcviky v podvěsu 

apod. Takto získané zkušenosti jsou velmi přínosné při lavinových nehodách. Vybudováním 

výjezdové základny v Temném Dole se spolupráce prohloubila, čímž dochází k tomu, že ZZS 

KHK je u pacientů mnohem dříve a spolu s HS tvoří smíšenou výjezdovou skupinu s cílem 

poskytnout co nejdříve a kvalitně odpovídající zdravotní péči. Spolupráce s HS ČR nevyplývá 



 7 

pouze z prostého počtu zásahů, ale také ze skutečnosti, kdy HS ČR disponuje vybavením pro 

pohyb na horách, kterým příspěvková organizace ZZS KHK nedisponuje, např. skútry, svozné 

saně apod. 

Uzavření smlouvy má dopad do rozpočtu Královéhradeckého kraje. Finanční prostředky ve výši 

400 000,- Kč jsou alokovány v ostatních běžných výdajích kapitoly 15 – zdravotnictví roku 2023  

a v případě přijetí usnesení budou poskytnuty jako neinvestiční transfer Horské službě ČR, o.p.s. 

a je v souladu se zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích a zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů   

Diskuse:  doc. MUDr. Heger CSc., Ing. Bášová 

 

Návrh– hlasovat o předloženém návrhu usnesení  

Hlasování: 

Pro  - 9               

Proti  - 0                            

Zdržel se - 0 

 

USNESENÍ 22/83/2023/VZ 

Výbor zdravotní Zastupitelstva Královéhradeckého kraje 

I. d o p o r u č u j e  

 1. schválit poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu Královéhradeckého kraje na 

rok 2022 společnosti Horská služba ČR, o. p. s. ve výši 400.000 Kč dle důvodové 

zprávy  

 2. schválit uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Královéhradeckého 

kraje dle důvodové zprávy 

 

 

K bodu 8 

Různé   

• klienti PZS KHK dotaz Ing. Kříže a MUDr. Plzáka – diskutováno a zodpovězeno společně 

s bodem 5) 

 

 

K bodu 9 

Závěr  

Vzhledem k tomu, že byly vyčerpány všechny body programu a nebyly ani další příspěvky do 

diskuse, Ing. Kracíková poděkovala členům výboru a hostům za účast na 22. jednání výboru 

zdravotního a v 16:40 hodin bylo pak jednání výboru ukončeno.  

  

Příští jednání výboru zdravotního se koná 5. června 2023  

 

 

 

 

 

 

 

Zapsala: Nováková Soňa 

 

……………………………………….. 

předseda výboru  

…………………………………………. 

ověřovatel zápisu 


